
Oggetto:  Concessione del servizio di gestione dei bar dei PP.OO. di Carate e Desio. Inerenti
determinazioni.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Federico Biella 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Chiara Milliaccio (sostituto)

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Concessione del servizio di gestione dei bar dei PP.OO. di Carate e Desio. Inerenti
determinazioni.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA  la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2020, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:

- con deliberazione n. 900 del 9 agosto 2019, l’allora ASST di Vimercate disponeva di affidare il
contratto di concessione per il servizio bar e di somministrazione di bevande e alimenti mediante la
gestione  di  distributori  automatici  (vending)  per  i  Presidi  Ospedalieri  di  Carate  e  Seregno alla
Società FABBRO S.p.a., con decorrenza dal 1 ottobre 2019 sino al 30 giugno 2023, per un canone
complessivo nei confronti dell’ASST di € 529.200,00 IVA esclusa, pari a € 141.120,00/anno IVA
esclusa, di cui € 90.000,00/anno IVA esclusa per il servizio bar e € 51.120,00/anno IVA esclusa per
il vending, come di seguito dettagliato:
P.O.  Carate:  servizio  bar:  €  77.760,00/anno  IVA esclusa  (pari  all’86,4%  del  totale);  vending:
€ 37.667,36/anno IVA esclusa;
P.O.  Seregno:  servizio  bar:  €  12.240,00/anno  IVA esclusa  (pari  al  restante  13,60%);  vending:
€ 13.452,64/anno IVA esclusa;

- la sopra indicata Società, come da nota in data 13 marzo 2020, cambiava la propria denominazione
in FABBRO FOOD S.p.a. e successivamente, come da nota in data 30.11.2022, in BLUE LION
FOOD Spa;

- a seguito della cessazione, in data 01.06.2023, del servizio bar presso l’Ospedale di Desio, afferito
all’ASST della Brianza dal 01.01.2021, con deliberazione n. 3 del 04.01.2022 è stato confermato il
subentro della Società FABBRO FOOD S.p.a. (poi BLUE LION FOOD Spa) nella gestione del
suddetto servizio, a decorrere dal 14 giugno 2021 sino al 30 giugno 2023;

RICHIAMATE:

- la nota di questa ASST n. 24602 del 31.05.2023, con cui, in particolare, è stato comunicato alla
Società BLUE LION FOOD Spa la necessità di proseguire il servizio di gestione dei bar di Carate e
Desio, ai sensi dell’art. 3 del Capitolato, nelle more dell’espletamento della procedura di scelta del

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



nuovo contraente e, comunque, non oltre la durata di 12 mesi decorrenti dal 01.07.2023 sino al
30.06.2024;

- la delibera n. 508 del 21.06.2023, con la quale, nel prendere atto della procedura di gara aggregata
svolta dall’ASST “Gaetano Pini”, è stato disposto di affidare in concessione alla Società SOGEDAI
S.p.a.  di  Cinisello  Balsamo  il  servizio  di  somministrazione  di  bevande  e  alimenti  mediante
distributori automatici per le esigenze di questa ASST;

- la successiva nota n. 30173 del 14.07.2023, con cui questa ASST ha inoltre parzialmente accolto
l’istanza di revisione delle condizioni economiche del contratto, avanzata da parte dalla Società
BLUE LION FOOD Spa con propria nota del 03.07.2023, in ragione della congiuntura economica
attuale determinata dalla situazione di crisi  internazionale e dei conseguenti aumenti  dei prezzi,
quali circostanze imprevedibili non ascrivibili al medesimo Concessionario; conseguentemente, i
canoni concessori del servizio bar per i PP.OO. di Carate e Desio sono stati rideterminati al 60%
degli importi originari, come di seguito specificato, sino al 30.06.2024:
Bar Desio: € 10.560,60/mese IVA esclusa;
Bar Carate: € 1.944,00/mese IVA esclusa;

ATTESO  che è in corso di  svolgimento l’istruttoria  finalizzata all’indizione della  procedura di
scelta del nuovo contraente della concessione del servizio bar presso i PP.OO. di Carate e Desio;

VISTI:

- l’art. 3 del Capitolato della Concessione, per cui: “L'Azienda si riserva la facoltà di protrarre la
durata, oltre la naturale scadenza contrattuale, alle medesime condizioni contrattuali e modalità di
esecuzione  del  servizio,  per  un  periodo  di  mesi  12  e,  comunque  per  il  periodo  strettamente
necessario  per  consentire  l'espletamento  di  nuova  procedura.  Il  Concessionario,  pertanto,  si
obbliga  sin  d'ora  a proseguire  il  servizio  dietro semplice  richiesta  scritta  dell'Azienda con un
preavviso di 30 gg di calendario, rispetto alla naturale scadenza del contratto”;

- l’art. 226 d.lgs. 36/2023, in base al quale le disposizioni di cui al d.lgs. 50/2016 continuano ad
applicarsi ai contratti per i quali i bandi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano
stati pubblicati prima della data in cui il d.lgs. 36/2023 ha acquisito efficacia;

- l’art. 106, comma 11 d.lgs. 50/2016, che stabilisce: “La durata del contratto può essere modificata
esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di
gara  una  opzione  di  proroga.  La  proroga  è  limitata  al  tempo  strettamente  necessario  alla
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente”;

-  art.  165,  comma  6  d.lgs.  50/2016,  per  il  quale.  “Il  verificarsi  di  fatti  non  riconducibili  al
concessionario, che incidono sull’equilibrio del piano economico finanziario, può comportare la
sua revisione, da attuare mediante la rideterminazione delle condizioni di equilibrio. La revisione
deve  consentire  la  permanenza  dei  rischi  trasferiti  in  capo  all’operatore  economico  e  delle
condizioni di equilibrio economico finanziario relative al contratto”;

CONSIDERATO necessario assicurare il permanere del servizio bar presso i PP.OO. di Carate e
Desio  per  le  esigenze  di  utenti  e  dipendenti,  nel  periodo  strettamente  necessario  a  consentire

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



l’espletamento della nuova procedura, mediante prosecuzione del rapporto in essere con la BLUE
LION FOOD Spa a decorrere dal 01.07.2023 sino al 30.06.2024;

RITENUTO, pertanto:

- di disporre la prosecuzione del rapporto di concessione per il servizio bar dei PP.OO. di Carate e
Desio in essere tra questa ASST e la Società BLUE LION FOOD Spa, a decorrere dal 01.07.2023
sino al 30.06.2024, nelle more dello svolgimento della procedura scelta del nuovo contraente;

- di prendere atto della revisione delle condizioni della concessione per il periodo di proroga, a
seguito del parziale accoglimento dell’istanza del concessionario del 03.07.2023, in ragione del
verificarsi di fatti non riconducibili al medesimo che incidono sull’equilibrio economico finanziario,
con rideterminazione dei canoni concessori come di seguito specificato:
Bar Desio: € 10.560,60/mese IVA esclusa;
Bar Carate: € 1.944,00/mese IVA esclusa;

- di individuare, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e del Regolamento aziendale in materia di disciplina delle
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi adottato con
delibera n. 870 del 26/10/2022, il Dott. Alberto Mottadelli, Dirigente S.S. Gare della S.C. Gestione
Acquisti (Provveditorato Economato);

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  ricavi  pari  ad  €
183.067,34 IVA 22% inclusa;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di disporre la prosecuzione del rapporto di concessione per il servizio bar dei PP.OO. di Carate e
Desio in essere tra questa ASST e la Società BLUE LION FOOD Spa, a decorrere dal 01.07.2023
sino al 30.06.2024, nelle more dello svolgimento della procedura scelta del nuovo contraente;

2) di prendere atto della revisione delle condizioni della concessione per il periodo di proroga, a
seguito del parziale accoglimento dell’istanza del concessionario del 03.07.2023, in ragione del
verificarsi di fatti non riconducibili al medesimo che incidono sull’equilibrio economico finanziario,
con rideterminazione dei canoni concessori come di seguito specificato:
Bar Desio: € 10.560,60/mese IVA esclusa;
Bar Carate: € 1.944,00/mese IVA esclusa;

3) di individuare, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e del Regolamento aziendale in materia di disciplina delle
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi adottato con
delibera n. 870 del 26/10/2022, Dott. Alberto Mottadelli, Dirigente S.S. Gare della S.C. Gestione
Acquisti (Provveditorato Economato);

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



4) di dare atto che dal presente provvedimento discendono ricavi pari ad € 183.067,34 IVA 22%
inclusa, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024
SAN ALC 70.10.200002 PROVENTI PER SERVIZI IN GESTIONE / 91.533,67 €        91533,67

Totale--> 91.533,67 €        91533,67

 Importo (IVA inclusa) 

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-09-18T12:37:46+0200
	VIVIANA SGANGA 43d2c31cf05c6aca177f2056d5dd44b5bfac9cc9


		2023-09-18T12:38:05+0200
	protocollo




